[image: image1.jpg]

Собрание депутатов города Троицка
Челябинской области

Пятый созыв

Двенадцатое заседание

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.06.2016г. № 97
      г.Троицк

Об информации о реализации Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 года № 172 «О Всероссийском физкультурно-спор-тивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)» в городе Троицке
Заслушав информацию руководителя муниципального бюджетного учреждения «Центр по физической культуре, спорту и туризму администрации города Троицка» Кузнецова Д.А. о реализации Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 года № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труде и обороне» (ГТО) в городе Троицке, Собрание депутатов города Троицка
РЕШАЕТ:

1. Информацию руководителя муниципального бюджетного учреждения «Центр по физической культуре, спорту и туризму администрации города Троицка» Кузнецова Д.А. о реализации Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 года № 172 «О всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО) в городе Троицке принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать муниципальному бюджетному учреждению «Центр по физической культуре, спорту и туризму администрации города Троицка» (Кузнецов Д.А.) продолжить работу в данном направлении.
3. Контроль за исполнением настоящего решения поручить постоянной комиссии по социальной политике (Крашенинников Д.Г.).
Председатель Собрания
депутатов города Троицка                                                                     В.Ю. Чухнин

Информация

руководителя МБУ «Центр по физической культуре, спорту и туризму администрации города Троицка» Кузнецова Д.А. по вопросу: «О реализации Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 года №172 «О всероссийском    физкультурно-спортивном    комплексе    «Готов    к   труду   и

обороне» (ГТО)» в Троицком городском округе
Работа по внедрению ВФСК «ГТО» в городе Троицке Челябинской области строилась на основании Распоряжения Правительства РФ от                  30 июня 2014 г. № 1165-р «План мероприятий поэтапному внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».

План предусматривает три этапа внедрения комплекса:

1 этап 2015 г. : Организационно – экспериментальный;

2 этап 2016 г.: Внедрение среди обучающихся в образовательных организаций страны; (с 1- 5 ступень)

3 этап 2017 г.: Внедрение среди всех категорий населения РФ;

(6-11 ступени).

Остановимся на каждом этапе поподробней:

В рамках внедрения комплекса «ГТО» в городе Троицке в мае 2015 года был открыт цент тестирования населения ВФСК «Готов к Труду и Обороне». Центр был открыт на базе муниципального бюджетного учреждения «Центр по физической культуре, спорта и туризма Администрации города Троицка».

Весь 2015 год был наполнен проектами и мероприятиями по популяризации комплекса ВФСК «ГТО» в городе Троицке. За этот период проведено более 40 мероприятий с охватом всех возрастных категорий жителей города Троицка.

С мая 2015 года была налажена работа по регистрации на официальном портале ВФСК «ГТО» участников комплекса. Итогом работы стала регистрация более 3500 (три тысячи пятьсот) Троичан (1 место в области в соотношении с количеством жителей).

Сентябрь месяц 2015 года был направлен на развитие инфраструктуры комплекса ВФСК «ГТО» города Троицка. Был разработан проект, в рамках которого в ПКиО им. Томина, было открыто центральное место для сдачи норм – это универсальная спортивная площадка и беговая дорожка протяженностью 1100 метров. Также в каждой школе появился комплекс для сдачи норм «ГТО», помимо этого был создан Мобильный – передвижной пункт тестирования. Из областного и местного бюджета было потрачено более 4500000 рублей.

В итоге в 2015 году в апробации комплекса приняло участие более 1500 человек.

Центром тестирования населения «ГТО» города Троицка было заключено 28 соглашений о сотрудничестве с образовательными и спортивными организациями города Троицка, что способствовало четкому планированию работы, определению ответственных за это направление.

В 1-вом квартале 2016 года в городе проходил I этап областного зимнего фестиваля, посвященного 85-летию ВФСК «(ГТО)», среди обучающихся образовательных организаций. Количество участников составило 240 человек. По итогам муниципального этапа была сформирована команда, принявшая участие в региональном этапе, которая смогла успешно выступить, заняв 4 место, уступив командам города Челябинска и города Копейск набрав 4597 баллов.

Во 2-м квартале 2016 года прошла городская военно-патриотической игра «Зарница – во Славу Отечества», в которой участвовало 450 человек. Одним из блоков игры традиционно (уже второй год) является сдача норм ВФСК «ГТО». По итогам игры будет сформирована сборная команда г. Троицка для дальнейшего участия в областном летнем фестивале ВФСК «ГТО» в                   г. Челябинске.

Главной задачей в 2016 году было, формирование протоколов сданных нормативов ВФСК «ГТО» учеников школ 9, 11 классов, и отправить их на официальный портал ВФСК «ГТО» город Казань, для получения знаков отличия, которые в свою очередь согласно Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 октября 2015 г. № 1147 позволит при поступлении в ВУЗ, начислять не более 10 баллов к ЕГ.

По результатам внедрения 1-го этапа комплекса в 2016 году к сдаче нормативов приступили:

- Среди МДОУ – 120 чел.;

- Среди учащихся образовательных учреждений – 2800 человек;

- Среди сотрудников трудовых коллективов – 79 человек;

- Среди людей с ограниченными возможностями - 14;

Количество зарегистрировавшихся участников на выполнение

(тестов) нормативов ВФСК «ГТО» – 3500 человек.

Количество учащихся 9, 11 классов выполнившие нормативы ВФСК «ГТО» 363 человека:

- золото – 98 человек

- серебро – 181 человек

- бронза – 84 человека

В планах на 2016 год:

- Проведение мероприятий, направленных на популяризацию ВФСК «ГТО» в городе Троицка (согласно плану работы Центра сдачи норм ГТО города Троицка);

- реализация 2-го этапа внедрения ВФСК «ГТО» сдача нормативов среди учащихся школ (1, 2, 3, 4, 5, 6 ,7, 8, 10 классы);

- Принятие нормативов ВФСК «ГТО» среди ССУЗов и ВУЗов;

- Подготовка 3 этапа внедрение среди всех категорий населения РФ;      (6-11 ступени)

Руководитель МБУ «Центр по
физической культуре, спорту и туризму
администрации города Троицка»                                                        Д.А. Кузнецов